
 

คำส่ังสำนักนายกรัฐมนตรี 
ท่ี        /๒๕๖๔ 

เรื่อง  การตรวจราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
ของผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรี 

------------------------------- 

 การตรวจราชการของผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรี และผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรี
ร่วมกับผู้ตรวจราชการกระทรวงทุกกระทรวงเป็นมาตรการสำคัญในการบริหารราชการแผ่นดินท่ีจะทำให้การปฏิบัติราชการ 
หรือการจัดทำภารกิจของหน่วยงานของรัฐบรรลุเป้าหมาย สอดคล้องกับกรอบยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ ๒๐ ปี  
(พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๘๐) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติฯ แผนแม่บทเฉพาะกิจภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 
อันเป็นผลมาจากสถานการณ์โควิด - 19 พ.ศ. ๒๕๖๔ – ๒๕๖๕ แผนการปฏิรูปประเทศ นโยบายของรัฐบาล 
และมติคณะรัฐมนตรี รวมทั้งสามารถแก้ไขปัญหาอุปสรรคเร่งด่วนของประเทศ  ปัญหาความเดือดร้อน  
ของประชาชน และก่อให้เกิดประโยชน์สุขกับประชาชนด้วยความโปร่งใสเป็นธรรม ประหยัดและมีประสิทธิภาพ 
เป็นไปตามหลักเกณฑ์การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี โดยเป็นการดำเนินการในฐานะผู้สอดส่องดูแลแทน
คณะรัฐมนตรี นายกรัฐมนตรี รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ (๙) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  
พ.ศ. ๒๕๓๔ ประกอบข้อ ๘ และ ข้อ ๙ แห่งระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการตรวจราชการ พ.ศ. ๒๕๔๘ 
จึงมีคำสั่งมอบหมายให้ผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรี  และผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรีร่วมกับ
ผู้ตรวจราชการกระทรวง หรือผู้ตรวจราชการกรม ดำเนินการตรวจราชการ  ดังต่อไปนี้ 

 ๑. การตรวจราชการตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการตรวจราชการ พ.ศ. ๒๕๔๘ ข้อ ๘ 
ให้ผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรี และผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรีร่วมกับผู้ตรวจราชการกระทรวง หรือ
ผู้ตรวจราชการกรมที่ได้รับมอบหมาย ตรวจราชการตามแผนการตรวจราชการแบบบูรณาการของผู้ตรวจราชการ 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕  ดังต่อไปนี ้
  ๑.๑ การขับเคล่ือนประเด็นนโยบายสำคัญของรัฐบาล (Issue) ได้แก่ 
   ๑.๑.๑ การฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื ้อไวรัส 

โคโรนา 2019 (โควิด - 19) 
   ๑.๑.๒ การจัดการสิ่งแวดล้อมสีเขียวเพื่อความยั่งยืน ตามแนวทางการพัฒนา

เศรษฐกิจชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียน และเศรษฐกิจสีเขียว (BCG Model) 
   ๑.๑.๓ การพัฒนาคุณภาพชีวิตกลุ่มเปราะบางรายครัวเรือน 
  ๑.๒ การติดตาม ตรวจสอบ และประเมินผล เพื่อขับเคล่ือนยุทธศาสตร์ชาติไปสู่การปฏิบัติ ได้แก่ 
   ๑.๒.๑ การเพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตรแปรรูปและผลิตภัณฑ์ 
   ๑.๒.๒ การเพิ่มศักยภาพและขีดความสามารถของเศรษฐกิจฐานราก 
  ๑.๓ การติดตามความคืบหน้าการแก้ไขปัญหาสำคัญในเชิงพื้นท่ี ได้แก่ 
   ๑.๓.๑ การจัดการประมงอย่างยั่งยืน 
   ๑.๓.๒ การเตรียมการเพื่อรองรับการเปล่ียนแปลงระบบนิเวศของแม่น้ำโขง 

๑.๓.๓ การพัฒนา... 



- ๒ - 
 

   ๑.๓.๓ การพัฒนาเมืองสมุนไพร 
   ๑.๓.๔ การแก้ไขปัญหามลพิษทางอากาศ 
   ๑.๓.๕ การลดอุบัติเหตุทางถนน 
  ๑.๔ การแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนหรือข้อร้องเรียนของประชาชน หรือการผลักดัน
การดำเนินโครงการ/มาตรการสำคัญในเชิงพื้นท่ีของส่วนราชการ 
ทั้งนี้  หากการดำเนินการตรวจราชการตามข้อ ๑.๑ - ๑.๔ เกี่ยวข้องกับภารกิจของกระทรวงใด ให้ผู้ตรวจราชการ
สำนักนายกรัฐมนตรีร่วมกับผู้ตรวจราชการกระทรวงที่เกี่ยวข้อง หรือผู้ตรวจราชการกรมที่เกี่ยวข้องร่วมกัน 
ตรวจติดตาม หรือแก้ไขปัญหา หรือผลักดันการดำเนินการดังกล่าว  และรายงานนายกรัฐมนตรีทราบหรือพิจารณา 
และเผยแพร่ต่อสาธารณชนต่อไป 
  กรณีท่ีผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรี ผู้ตรวจราชการกระทรวง หรือผู้ตรวจราชการกรม
ท่ีเกี ่ยวข้อง พบประเด็นปัญหาสำคัญและจะต้องแก้ไขปัญหาโดยเร่งด่วน ซึ่งอยู่นอกเหนืออำนาจหน้าท่ี  
และความรับผิดชอบ ให้ผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรีนำเสนอปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีพิจารณา  
แจ้งหัวหน้าส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง  และรายงานนายกรัฐมนตรี และรองนายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีประจำ
สำนักนายกรัฐมนตรีท่ีเกี่ยวข้องโดยไม่ต้องรอการรายงานผลตามระยะเวลาท่ีกำหนดไว้ในแผนการตรวจราชการ 

 ๒. การตรวจราชการตามมาตรา ๓๔  แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการบริหารงานจังหวัด
และกลุ่มจังหวัดแบบบูรณาการ พ.ศ. ๒๕๕๑ โดยผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรีร่วมกับผู้ตรวจราชการ
กระทรวงมหาดไทย ตรวจติดตามและประเมินผลการดำเนินงานตามแผนพัฒนาจังหวัดและกลุ่มจังหวัด 
แผนปฏิบัติราชการประจำปีของจังหวัดและกลุ่มจังหวัด และการบริหารงบประมาณจังหวัดและกลุ่มจังหวัด 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 ๓. การตรวจติดตามงานอื่น ๆ ตามที่คณะรัฐมนตรี นายกรัฐมนตรี รองนายกรัฐมนตรี 
รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี หรือปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีมอบหมาย คือ โครงการสัตว์ปลอดโรค  
คนปลอดภัย จากโรคพิษสุนัขบ้า ตามพระปณิธานของศาสตราจารย์ ดร. สมเด็จเจ้าฟ้าฯ กรมพระศรีสวางควัฒน 
วรขัตติยราชนารี 

 ๔. การตรวจติดตามของผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรีในการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อน
ของประชาชนอันเนื่องมาจากการเกิดภัยพิบัติ หรือกรณีอื่น ๆ ตามท่ีได้รับมอบหมาย 

 การตรวจราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ ของผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรี 
และผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรีร่วมกับผู้ตรวจราชการกระทรวง ให้กระทรวง กรม หน่วยงานอื่นของรัฐ 
และจังหวัด อำนวยความสะดวก ให้การสนับสนุน และให้ความร่วมมือ โดยการเตรียมบุคคล เอกสารและขอ้มูลต่าง ๆ 
ประกอบการตรวจราชการ เพื่อให้ผลการตรวจราชการมีความสมบูรณ์ ครบถ้วน และสะดวกแก่การวินิจฉัยส่ังการ
ของผู้บังคับบัญชาระดับสูงต่อไป 

 ท้ังนี้  ต้ังแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

                    ส่ัง  ณ  วันท่ี         พฤศจิกายน  พ.ศ. ๒๕๖๔ 
 
 
       พลเอก 

(ประยุทธ์  จันทร์โอชา) 
นายกรัฐมนตรี 


